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1/2023 
V. ročník 

KOTENČICE

 

Kotenčický zpravodaj 

 

Jaro postupně ukazuje svoji vlídnější tvář. Paprsky jsou ještě 

opatrné, ale kolem poledne už začíná být venku příjemně. Letos 

možná víc než v jiných letech budeme sázet zeleninu a sbírat ovoce. 

Už teď můžeme sázet semínka a těšit se z jejich růstu. Bylo by pěkné 

vymyslet nějakou platformu, kde bychom si mohli vyměňovat 

nadměrnou produkci. Ale pořád je to jen v hlavě a chybí tomu 

konkrétní rámec. Budeme rádi za nápady, které můžeme zkusit 

společně zrealizovat. Jsme přístupni i dalším nápadům. Přijďte, 

navrhněte a můžeme to společně doladit. 

 (ozk) 

Oslavenci jubilanti 
Kulaté jubileum oslavili: 

 

Jana Hlinková 

 

Přejeme vše nejlepší a 

hodně dlouhý a spokojený 

život. 

(ozk) 

 

Prořez stromů v 

parku 

 
Ač se to nezdá, uplynulo již 

6 let, co v našem parku 

proběhl prořez stromů. 

Zásah to byl tehdy 

radikální, protože v letech 

dávno minulých odbornou 

péči tyto stromy nedostaly. 

Čas plyne jako voda, a tak 

jsme rozhodli nechat stromy 

znovu prohlédnout a dopřát jim péči, jakou potřebují. Nechali jsme 

vypracovat dendrologický posudek k 39 dřevinám, které rostou v 

parku a podél silnice na Pičín, ve kterém se dočteme o každém 

stromu spoustu informací (např. stáří, zdravotní stav, perspektivu a 

hlavně návrh zásahu). 

Pro samotné ošetření bylo osloveno 6 dendrologických firem. Po 

prostudování cenových nabídek a kladné zkušenosti OZ vybralo 

stejnou firmu, která ošetření provedla před 6 lety. Ta zajistila odborný 

prořez a prohlídku vazeb stromů, které byly instalovány v roce 2017.  

Úklid a likvidaci větví jsme zajistili vlastními silami. Zpracování 

větví provedl Martin Burian, který je následně odvezl k ČOV, drobné 

na hromadu, kde budou spáleny, větší pak za plot, aby za čas mohly 

posloužit do obecních kamen.               (fb) 

 

Obecní úřad Kotenčice 

26223 Kotenčice 69 

 

Úřední hodiny: 

Pondělí: 18:00–20:00 hod. 
pravidelně 

Středa: 7:30–9:00 hod. 
po předchozí domluvě 

 

Telefon: 
v úřední hodiny+420 725 021 744 

 

Mail: 

obec@kotencice.cz 

 

WWW: 

www.kotencice.cz 

 

Bankovní spojení: 
521694319/0800 

 

Výběr stočného 

 

Stočné lze platit čtvrtletně, 

pololetně nebo na celý rok. 

Rozpisy jste dostali všichni 

do schránek. Pokud nevíte, 

přijďte se zeptat, pracujeme 

každé pracovní pondělí. 

Při platbě na účet uveďte 

jméno a číslo popisné. 

 

Termíny výběru: 

 

I. čtvrtletí 2023 

 

6.3. 

13.3. 

20.3. 

27.3. 

 

II. čtvrtletí 2023 

5.6. 

12.6. 

19.6. 

26.6. 

 

(ozk) 
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Ze zasedání zastupitelstva  

únor 
 Proběhlo osobní setkání se zástupci KSÚS, 

projektanta chodníků, starosty a místostarosty 

obce k 1. etapě realizace chodníků. 

 Byl schválen nákup kondolenční kytice při 

úmrtí občana Kotenčic. 

 Proběhla jednání se zástupci ZD Suchodol. 

 Byla vybrána firma na ošetření stromů. 

 Vstoupil v platnost nový územní plán. 

 Vítání občánků naplánováno na květen. 

 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové 

opatření č. 2 k roku 2022. 

 Byla schválena zpráva finančního a kontrolního 

výboru za II. pololetí 2022. 

 Budou upraveny časy rezervačního systému 

sportovního hřiště. 

 Klubko - pronájem zvýšen na 1.000,- Kč a 

1.000,- Kč kauce. 

Veřejné zastupitelstvo 
V zasedací místnosti Obecního úřadu proběhlo dne 

 6. 3. 2023 veřejné zasedání zastupitelstva.  

Seznámili jsme občany s činností zastupitelstva. 

Probrali jsme dotazy, zaznamenali si ty, na které jsme 

neznali odpověď. Děkujeme za účast těm, co přišli a 

dovolujeme si pozvat i vás, ostatní. Do středu vesnice 

je to kousek a přivítáme, když se budeme na 

dění ve vesnici podílet společně.  

(ozk) 

Uzemní plán 
Územní plán je jeden z nejdůležitějších 

dokumentů v obci. Je součástí územně 

plánovací dokumentace a vydává se pro území 

určité obce. Musí být v souladu s nadřazenou 

územně plánovací dokumentací, tedy se 

zásadami územního rozvoje, které se vydávají 

na úrovni kraje, a s politikou územního rozvoje, 

která se vydává pro území celé republiky. Jak 

vyplývá z výše uvedeného, jde o složitý 

dokument, který musí splňovat všechny 

aktuálně platné nařízení a předpisy. Obsahuje 

zejména základní koncepci rozvoje území obce 

-  plošné a prostorové uspořádání. Vymezuje 

především zastavěné území, a dále plochy a 

koridory, zejména zastavitelné plochy (tedy 

plochy, v nichž lze umísťovat, povolovat a 

realizovat stavby), plochy přestavby a plochy 

určené pro veřejně prospěšné stavby a opatření. 

Územní plán dále stanovuje podmínky pro 

využití ploch. Určuje, jaké využití konkrétního 

území je nepřípustné, jaké je naopak přípustné, 

případně za jakých podmínek. Rovněž může 

stanovit například výškovou či plošnou regulaci 

zástavby, její charakter a strukturu. 

Na územním plánu jsme začali pracovat od 30. 

3. 2020. Proběhlo mnoho jednání, vyjasňování, 

upřesňování. Následně proběhlo veřejné 
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projednání, byly řešeny připomínky občanů. Chceme 

mít naši obec krásnou, kompaktní, bezpečnou. Protože 

v obci funguje kořenová čistička, je počet domů 

striktně omezen.  Snažili jsme se vyhovět požadavkům 

a zároveň dbát na to, aby obec byla pěkná a funkční.  

Rádi bychom poděkovali za zodpovědný přístup 

architektonické kanceláři, která plán dělala. Byla to pro 

nás všechny sice pracná, ale zároveň obohacující 

jednání. V tuto chvíli je územní plán zveřejněn na 

stránkách obce. V případě dotazů nebo nejasností se 

přijďte zeptat.  

(ozk) 
 

Informační SMS 
Dlouhodobě se na OZ zamýšlíme nad tím, jak s Vámi 

jednodušeji a rychleji komunikovat. V minulosti jsme 

chtěli zavést informační SMS zprávy, ale obdrželi jsme 

od vás občanů jen pár kontaktů - telefonních čísel. 

V okolních obcích tato služba funguje a občané jsou 

s ní spokojeni. Domnívám se, že v dnešní době bychom 

mohli od papírků ve schránkách upustit a informovat 

Vás o akcích, důležitých informacích a termínech 

formou SMS. Je jasné, že část občanů bude preferovat 

pozvánky ve schránce, ale vy ostatní, zkuste se prosím 

zamyslet, jestli by informování formou SMS nebylo 

pro vás i pro nás jednodušší. Společně se zpravodajem 

byste měli obdržet formulář - přihlášku. Vypadá to sice 

jako komplikované lejstro, ale jde jen o to, od Vás 

získat telefonní číslo proto, abychom mohli zasílat 

SMS. Prosím vyplňte ho a hoďte kdykoliv do 

schránky OÚ. Budeme rádi za kontakt a posuneme 

naši obec zase o kousek dál. Děkujeme za 

spolupráci. 

 (zm) 

Hospodaření obce 
Rok 2022 je za námi a tak se ohlédněme, jak se u 

nás hospodařilo. Obec v loňském roce přijala 5 028 

394,45 Kč a na výdajové straně zůstala hodnota 3 

880 398,76 Kč. Kotenčice tedy hospodařily s 

přebytkem + 1 147 995,69 Kč. Tato cifra je 

způsobena zejména tím, že byla až v letošním roce 

proplacena dotace na víceúčelové hřiště. Na rok 

2023 plánujeme hospodařit s 5 462 000Kč, ale jak 

bývá zvykem, plánovanou částku většinou 

nevyčerpáme. V letošním rozpočtu je významná 

částka rezervována pro případnou výstavbu 

chodníků a opravu hasičárny.   

(zm) 

Odpady 
Nový rok žádnou velkou novinku, co se odpadu 

týče, nepřinesl. Snad jen jednu, na kterou jsme 

upozorňovali a kterou jste již museli zaznamenat, a 

to, že den pravidelného vývozu odpadu byl změněn 

ze čtvrtka na pátek. Čas vývozu není stabilní, a 

proto doporučujeme předejít mrzutostem a přistavit 

popelnici již den před vývozem.  

K popelnici na drobné kovy, která je na 

sběrném hnízdě u kapličky, přibyde ještě jedna, 

a bude umístěna ve sběrném hnízdě u hasičárny.  

Jak je již zvykem, na jaře a na podzim bude u 

sportovního hřiště přistaven kontejner na 

velkoobjemový odpad, a to v termínech 1. - 2. 

4. a 7. - 8. 10. 

Svoz nebezpečného odpadu proběhne také na 

jaře, 1. 4. na návsi. 

Veškeré termíny budou včas připomenuty na 

našich informačních kanálech.  

Kontejner na bioodpad (tráva a listí, NE 

dřeviny) je přes zimu zpřístupněn pouze o 

víkendu od 9:00 do setmění. Od dubna bude 

otevřen tradičně ve středu a pátek od 16:00 do 

20:00, v sobotu a neděli od 9:00 do 20:00. 

Větve lze celoročně vozit na hromadu k ČOV. 

Tam se nyní pracuje na zlepšení příjezdové 

cesty.  

(fb) 

Ukliďme Česko  

V letošním roce u nás proběhne akce „Ukliďme 

Česko“. Protože se jedná již o několikátý 

ročník, stala se z něj taková pěkná tradice. Na 

této stránce vidíte pozvánku. Přijďte se projít a 

zároveň udělat pro obec něco užitečného.  
(ozk) 
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Vltava 
Po covidové pauze bychom rádi obnovili 

pravidelné setkávání ve společenském klubu 

KlubKo. V naší vesnici není žádná restaurace Jde o 

jediné místo, kde se můžeme občas potkat a 

popovídat si. 

Přednášku spojenou s fotografiemi o Vltavě nám 

přednesl pan Jiří Jiroušek. Létá s motorovým 

rogalem a fotografuje. Řekla bych, že už to není jen 

jeho koníček, ale kůň, kterému se hodně věnuje.  

Přednášku začala příjemná hudba symfonické 

básně Vltava. Nahrál ji Symfonický orchestr 

hlavního města Prahy FOX a Jiří dodal krásné 

letecké fotografie. Vltavu mám ze všech tzv.“ 

vážných“ skladeb nejraději. Byla to první skladba, 

kterou jsem se kdysi v Nauce hudební výchovy 

učila pochopit. Proto vždycky, když ji slyším, mě 

pohladí po duši. 

O tom, že máme mezi sebou opravdového 

odborníka, svědčí i to, že se stal vítězem českého 

para motorového World XContest 2022. Jde o 6 

nejdelších registrovaných letů během roku. 

Znamená to také 8. místo celosvětově. Jeho 

nejdelší bodovaný let měl 217 km (respektive 242 

km, ale boduje se přímá vzdálenost na trojúhelníku, 

těch 242 km je s kroužením, klikatěním). Ve 

vzduchu byl 4 hod 57 minut. Klobouk dolů. O 

Jirkově důvěrné znalosti nejen Vltavského toku jsme se 

mohli přesvědčit z jeho fundované řeči. Vltava za 

normálního stavu vody, pak snížený stav vody, staré 

fotografie, poutavé povídání. Informací bylo hodně a 

myslím, že si každý nějakou odnesl.  

Děkujeme, Jiří a někdy se zase rádi sejdeme. 

(rdn) 

Činnost SDH Kotenčice za rok 2022 
V sobotu 14. 1. 2023 se naši hasiči, hasičky a hosté 

sešli v Klubku na výroční valné hromadě SDH 

Kotenčice, na které byla 

vyhodnocena činnost spolku 

za rok 2022 a schválen plán 

činnosti pro rok 2023. Proto 

bych rád trochu připomenul 

naši činnost i ostatním 

občanům a obyvatelům 

formou tohoto ohlédnutí. 

V loňském roce jsme opět, po 

delší ,,covidové době´ 

´uspořádali za podpory OÚ 

téměř všechny kulturní akce, 

na které jsme byli zvyklí. 

První akcí v roce 2023 bylo 

Velikonoční vyrábění, které 

zpříjemnilo předvelikonoční 

čas několika dětem a jejich rodičům, kteří si 

vyrobili jarní dekoraci, nazdobili perníček nebo 

namalovali velikonoční vajíčko. Brzy na to 

navázala akce pálení Čarodějnic spojená se 

zdobením a stavěním májky, tvorbou 

symbolické Čarodějnice a uspořádáním soutěží 

pro naše nejmenší. Celý večer se pak na naší 

návsi prohánělo ve svých maskách spousty 

malých čarodějů a čarodějnic.  

Léto patřilo jako vždy tradiční pouťové zábavě 

pod širým nebem, která se uskutečnila v 
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polovině srpna. Počasí bylo zpočátku nejisté, ale 

nakonec nespadla ani kapka, a proto byla účast veliká. 

Podzim začal posvícením spojeným s pochůzkou po 

vsi. Večer pak zábava pokračovala ještě v Klubku a 

tentokrát se slavilo až do rána. V listopadu jsme 

uspořádali lampionový průvod spojený se soutěžním 

odpolednem. 

První adventní neděle byla ve znamení zastavení se, a 

tak jsme pro naše děti a rodiče uspořádali Tradiční 

vánoční vyrábění. Účast byla vysoká a děti byly 

neskutečně kreativní. V podvečer jsme se pak všichni 

sešli u vánočního stromku. 

V neposlední řadě bych rád zmínil, že se naši členové 

účastnili několika brigád, a to proplachu obecní 

kanalizace, demontáže oplocení hřiště na návsi, výroby 

stojanu na májku, pálení klestí na čističce a úklidu 

prostor hasičské zbrojnice. Opět proběhl sběr železného 

šrotu.  

Z dalších akcí připomeňme účast na okrskové soutěži, 

která se konala v Suchodole. Naši muži se opět umístili 

na 1. místě.  

V rámci hasičského sboru se dlouhodobě snažíme 

zapojit děti v obci, ať už jednorázovými akcemi, tak 

nově vzniklým kroužkem Klubíčko, kde se děti 

pravidelně začaly scházet za vedení našich členů 

každých 14 dní.  Pro účely tohoto kroužku se opět 

začaly využívat prostory bývalého OÚ, které se 

společnými silami snažíme dětem zútulnit. 

V roce 2022 se naši členové účastnili školení strojníků 

a velitelů. 

V neposlední řadě bych rád zmínil, že loňský rok byl v 

mnoha ohledech velmi smutný, zejména pak v 

souvislosti s invazí Ruska na Ukrajinu. I my jsme 

vyjádřili solidaritu s lidmi z Ukrajiny, kteří k nám v 

únoru přicházeli a jako sbor jsme nakoupili potraviny 

za částku 5000,-Kč, které jsme věnovali 

ukrajinským lidem u nás v ČR. 

Závěrem bych rád touto cestou poděkoval 

členům SDH a ostatním přátelům sboru, kteří se 

podíleli a podílí na činnosti a organizaci akcí a 

zároveň připomenul, že budeme rádi za každé 

nové členy, kteří by se chtěli aktivně podílet na 

činnosti sboru. 

Termíny jednotlivých akcí budou upřesněny na 

webu 

OÚ a 

hasičské 

nástěnce. 

(sdh) 
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Volby 

Proběhly prezidentské volby. Účast 

80 a 76% vypovídá o zodpovědném 

přístupu v naší obci.  

( ozk) 

 

Mezinárodní den žen 
 

I když Mezinárodní den žen má stále 

příchuť dob minulých, bylo by škoda na něj 

zapomenout a nezachovat tuto tradici. 

Při této příležitosti, přestože svátek 

připadá na 8. března, jsme se sešli v 

Klubku a to v pátek 10. března, 

setkání se neslo v příjemném duchu, 

poseděli jsme u skleničky, dali si 

nějaké ty dobroty a ženy si odnesly 

domů malý symbol tohoto svátku 

MDŽ, kytičku. Tímto bychom chtěli 

všem poděkovat za účast a budeme se 

těšit na další ročník, popřípadě na 

další příležitostné setkání.  
(jt) 

Bylinkové okénko  - Zelí 
V předjaří naše zahrady spí a tak se 

většinou spoléháme na zdroje 

vitamínů, které jsme si připravili na 

podzim. Jednou z nejzdravějších 

úprav zeleniny je mléčné kvašení. 

Typickým představitelem mléčného  
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kvašení u nás je kysané zelí. Zelí je zásobárnou 

vitamínů. Obsahuje vitamín C, vitamín K, železo. Je 

nízkokalorické a téměř bez tuku. Kysané zelí je 

přirozeně fermentované (kvašené) a je také 

probiotikem. Obsahuje vitamíny skupiny B (např. B 9 – 

kyselina listová, podporuje krvetvorbu, imunitu a 

psychickou pohodu. B 12 pomáhá tvorbě červených 

krvinek, zlepšuje funkci nervového systému, B6 je 

důležitý pro imunitu.) 

Zhruba 200g kysaného zelí pokryje celou denní potřebu 

vitamínu C.  

Konzumace zelí je pro zdraví velmi prospěšná a patří k 

našim tradicím. Kromě zelí si můžeme stejně připravit i 

jinou zeleninu.  

Kvašená zelenina 

Nastrouháme mrkev, petržel, celer, červenou řepu a 

cibuli, osolíme, můžeme přidat trošku kmínu a 

nacpeme do sklenice tak, aby ze zeleniny začala 

vytékat šťáva. Sklenici postavíme na velký talíř a do 

sklenice vložíme lahev menšího průměru s vodou. Ta 

zeleninu zatíží a udrží pod šťávou. Jinak by mohla začít 

plesnivět. Talíř je důležitý, protože se dost často stává, 

že zelenina při kvašení přeteče a dostat šťávu z červené 

řepy z čehokoli je skoro nemožné. Variantou kvašené 

zeleniny je Kimči. Pochází z korejského poloostrova. 

Existuje velké množství tradičních receptů. Oproti 

klasické kvašené zelenině může obsahovat čili 

pastu, česnek, rybí nebo sójovou omáčku.  

Jako přílohu podáváme kyselé zelí na různé 

způsoby. Tzv. „české“ je kysané, podušené, 

zahuštěné moukou, ale může být i jen tak. 

Moravské je většinou připravené z čerstvého 

zelí, zahuštěné zásmažkou nebo bramborem. 
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Obě varianty jsou dobré a za sebe mohu říci, že je 

střídám podle nálady. Co není špatné, tak kysané zelí 

jen nakrájet na drobnější kousky a přidat k pečenému 

masu a knedlíkům. Není to typické, ale pro zachování 

vitamínů je to poměrně šetrná varianta. Oba způsoby 

můžeme připravovat na vyškvařené slanině, ta dodá 

zelí dobrou chuť. 

Jedním z nejznámějších úprav zelí je 

zelná polévka. Co domácnost to, 

rodinný recept. Zvlášť na Moravě a 

na Slovensku. I tady u nás ji 

připravujeme s láskou a péčí.  

Asi dva nejznámější recepty na 

polévku jsou zelná polévka „bílá“ a 

„červená“. 

Bílou polévku připravujeme se 

smetanou, červenou s paprikou. 

Variant je opravdu mnoho, tady jsou 

některé tipy: 

Cibule je nedílnou součástí obou. 

Můžeme ji osmažit na másle, sádle 

nebo na špeku. Mouku můžeme, nebo 

nemusíme přidávat. Velmi dobré jsou 

sušené houby. Nejlepší polévku 

získáme, když vaříme bramborové knedlíky a vývar 

z knedlíků použijeme do polévky. Když chceme docílit 

měkkých brambor, vaříme je odděleně od zelí. Když 

vaříme dohromady, brambory budou vždycky „na 

křup“. Do bílé polévky můžeme přidat smetanu, ale i 

mléko, zakysanku nebo i podmáslí. V červené polévce 

se dobře daří klobásám nebo uzenému masu.  

Na Valašsku jí říkají kyselica. Já ji znám v bílé 

variantě, ale opravdu se mohou zvyklosti lišit.  

Bílou zelnou připravuji nejčastěji takto: 

Domácí špek nakrájím na kostičky a vysmažím. Přidám 

nakrájenou cibuli a pokračuji ve smažení, jen tak do 

růžova. Zaleji vývarem z uzeného masa nebo 

z bramborových knedlíků. Uzené maso 

nejčastěji vařím zvlášť v tlakovém hrnci. Mám 

ráda, když je vývar silný a maso se trochu 

rozpadá. Přidám namočené sušené houby a 

brambory a vařím do změknutí. Kysané zelí 

nakrájím na menší kousky a krátce povařím 

zvlášť v hrnci. Smíchám dohromady, přidám 

smetanu, pokud mám tak i zakysanou smetanu. 

Do polévky dávám drcený kmín a zelené koření 

( směs sušených bylin vhodných do polévek) 

Přisolím podle chuti. Při dochucování octem 

pozor, aby se polévka nesrazila. Pokud máme 

nálev z okurek, je na dochucení též vhodný.  

Někdy se můžeme domluvit a uspořádat 

ochutnávku. Myslím, že by to byla pěkná akce.  

  (rdn) 

Plánované akce 
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